
 1 

Саратовский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского 

Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

 

 

 

 

 

Ученые Саратовского университета. 

 Биобиблиографические материалы 

 

 

 

 

 

 

ПАВЕЛ СЕРГЕЕВИЧ 

РЫКОВ 
 

(1884 — 1942) 

 

Биобиблиографический указатель 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 
 

2009 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 2 

УДК [94 (470.44) + 902 (47) (09)] (01) + 929 Рыков 

ББК 63.4(2) + 63.3 (235.54) – 8 Рыков 

Р 94 

 

 

 
Составители: 

Л. В. Гусева, Л. С. Павлова, Н. С. Растокина 

 

 

 

Павел Сергеевич Рыков (1884 — 1942) : биобиблиогр. указ. 

Н 34      / сост.: Л. В. Гусева, Л. С. Павлова, Н. С. Растокина ; отв. ред. 

А. В. Зюзин. — Саратов : ЗНБ СГУ, 2009. — 32 с. : портр. — (Уче-

ные Саратовского университета. Биобиблиографические материалы). 

 

 
Выпуск серии посвящен профессору Саратовского университета, из-

вестному ученому историку и археологу, первому декану возрожденного 

исторического факультета Саратовского университета П. С. Рыкову. 

Выпуск включает краткий очерк жизни и деятельности ученого, основ-

ные даты жизни и деятельности, хронологический указатель трудов, а так-

же справочный аппарат издания. 

Для студентов и преподавателей высших учебных заведений, специали-

стов и всех, интересующихся историей Саратовского университета, истори-

ей и современным состоянием науки. 

 

 

 

Ответственный редактор А. В. Зюзин 

 

 

 

УДК [94 (470.44) + 902 (47) (09)] (01) + 929 Рыков 

ББК 63.4(2) + 63.3 (235.54) – 8 Рыков 

 

 
Фотоматериалы из домашнего архива 

предоставлены для издания родственниками ученого. 

 
Работа издана в авторской редакции. 

 

 

 

© Гусева Л. В., Павлова Л. С., Растокина Н. С., составление, 2009 

© Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета, 2009 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 3 

 

 

 

 

 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

 

 

Настоящий указатель посвящен памяти первого декана возрожден-

ного исторического факультета Саратовского университета, историка, ар-

хеолога, музейного работника и общественного деятеля, профессора Павла 

Сергеевича Рыкова, погибшего в сталинских застенках. 

Открывается издание биографическим очерком об ученом и архив-

ными материалами. Далее приводятся основные даты жизни и деятельно-

сти П. С. Рыкова. 

Библиографические описания трудов ученого расположены в хроно-

логическом порядке, в пределах года – по алфавиту. Публикации, не про-

смотренные de visu, отмечены звездочкой. 

Издание снабжено справочным аппаратом, который состоит из 

именного указателя и алфавитного указателя трудов П. С. Рыкова. 

Сведения об архивных документах приведены в самостоятельном 

разделе. 

Составители будут благодарны всем за возможные дополнения, за-

мечания и отзывы об указателе. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 4 

 

 

 

 

 
 

 

ПАВЕЛ  СЕРГЕЕВИЧ  РЫКОВ 
 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 5 

КРАТКИЙ  ОЧЕРК  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

 

Павел Сергеевич Рыков родился 7 октября 1884 года в Москве. В 

1905 году он поступает в Московский университет на историко-

филологический факультет, а с открытием в 1907 году Московского архео-

логического института становится еще и его слушателем. Весной 1910 года 

Павел Сергеевич оканчивает университет, осенью – археологический ин-

ститут и после защиты диссертации получает звание ученого-археолога. 

Начальный период археологической деятельности П. С. Рыкова по-

священ в основном изучению славянских древностей. С 1910 по 1912 год он 

работает в качестве археолога в Курской ученой архивной комиссии, зани-

маясь исследованием памятников славян-радимичей. В 1912 году Павел 

Сергеевич назначается членом комиссии по устройству публичной библио-

теки в г. Вильна и работает хранителем музея древностей при ней. Кроме 

того, он производит обследование Островского уезда Псковской губернии 

по течению р. Великой. В 1914 г. в связи с началом войны музей был эва-

куирован, а Павел Сергеевич был назначен преподавателем истории в Ре-

жицкую гимназию с одновременным исполнением обязанностей инспекто-

ра. С 1914 по 1917 год он ведет археологическую работу в Режицком уезде 

Витебской губернии с целью изучения древней истории латышей-

латгальцев, а в 1917 году организует общество для изучения Латгалии. 

В 1917 году П. С. Рыков был избран директором Режицкой гимназии, 

вместе с которой он эвакуируется в г. Скопин Рязанской губернии. Здесь 

он заведует трудовой школой, возглавляет Уездный отдел народного обра-

зования, создает Скопинский музей краеведения и продолжает археологи-

ческие исследования, в частности изучает памятники славян-вятичей по 

р. Проне. 

В 1920 году Павел Сергеевич переезжает жить и работать в Саратов. 

С этого времени начинается новый период в его жизни — период расцвета 

научной, организаторской и общественной деятельности. 

Вскоре после переезда в Саратов П. С. Рыкова избирают доцентом 

Саратовского университета и заведующим кафедрой археологии, учрежден-

ной по его инициативе при педагогическом факультете университета. После 

сдачи магистерских испытаний он получает звание профессора. В том же 

году по инициативе П. С. Рыкова создается научно-исследовательский ар-

хеологический институт, который в 1924 году реорганизуется в Краеведче-

ский институт изучения Южно-Волжской области. Директором этого ин-

ститута П. С. Рыков был бессменно в течение 15-ти лет. 

Несмотря на то, что П. С. Рыков не был коренным саратовцем, он 

быстро становится заметной фигурой среди городской научной интелли-

генции. Долгие годы он успешно занимает ряд руководящих должностей, 

являясь деканом педагогического факультета Саратовского университета, 

заместителем ректора (директора) СГУ по хозяйственной работе, заве-

дующим кафедрой всеобщей истории педагогического института, дирек-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 6 

тором Нижне-Волжского института краеведения, первым деканом восста-

новленного исторического факультета Саратовского университета, заве-

дующим кафедрой древней истории. 

Кроме того, он принимал активное участие в работе различных об-

щественных организаций, неоднократно избирался депутатом Саратовско-

го городского и районного Советов. В течение ряда лет он был председате-

лем Саратовского общества краеведения, председателем Крайбюро секции 

научных работников Саратовского края и т. д. 

Павел Сергеевич был также членом ученых советов и научных об-

ществ всесоюзного значения: Государственной академии истории матери-

альной культуры, Государственной Академии искусствознания, Всесоюз-

ной Ассоциации востоковедения, Государственного Ученого Совета при 

Народном Комиссариате Просвещения, научно-методического Совета Му-

зейного Отдела Народном Комиссариате Просвещения, центрального бюро 

краеведения и др. 

Главными направлениями его деятельности была педагогическая ра-

бота в качестве профессора Саратовского университета, активные археоло-

гические исследования и большая научно-организационная работа, которая 

выдвинула П. С. Рыкова в число крупных музейных работников нашей 

страны. 

Педагогическая работа имела своей целью подготовку археологиче-

ских кадров, воспитание учеников и последователей. Павел Сергеевич Ры-

ков вырастил блестящую команду учеников, среди них: Н. К. Арзютов, 

И. В. Синицын, П. Д. Степанов, П. Д. Рау, А. Н. Кушева-Грозевская, 

Т. М. Минаева. 

Увлеченно занимался П. С. Рыков музейным делом. В 1922 году он 

заведует небольшим в то время Археологическим музеем, а с 1923 года яв-

ляется директором областного музея краеведения – крупнейшего в Россий-

ской Федерации, где работает до ареста в 1937 году. Одновременно он воз-

главляет Музейный отдел Саратовского губернского отдела образования. 

Можно сказать, что Павел Сергеевич Рыков заложил основы Нижне-

Волжской музейной археологии первых советских десятилетий. 

Основные свои силы и знания П. С. Рыков как археолог безусловно 

посвятил исследованиям Нижнего Поволжья, богатство которого археоло-

гическими памятниками привлекло к себе внимание ученого и определило 

направление его научных исследований. 

Обладая кипучей энергией, Павел Сергеевич с первых месяцев рабо-

ты в Саратовском крае собрал группу энтузиастов — музейных работников 

и студентов и, несмотря на недостаток средств, начал проводить система-

тические археологические изыскания в Нижнем Поволжье.  

В первое время исследования велись только в ближайших от Сарато-

ва районах — по рекам Латрыку, Медведице, Саратовке. Затем организу-

ется разведка по р. Еруслану, проводятся раскопки большого Сусловского 

могильника, которые дали интересные материалы по сарматской культуре. 

Позже начинается изучение огромных районов заволжских степей, от Вол-

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 7 

ги до Урала, которые дали ценные исторические материалы по эпохе брон-

зы, по культуре скифо-сарматов, поздних кочевников. 

В 1926 — 1927 гг. были организованы археологические экспедиции 

по рекам Узе и Суре, результатом которых стало открытие захоронения 

мордвы V — VII вв. у с. Армеево. Материалы, найденные в этом могиль-

нике, позволили уточнить сформировавшиеся научные представления об 

истории древней мордвы. 

В 1928 году П. С. Рыков организует большую экспедицию с целью 

археологического обследования правобережья р. Ахтубы от Сталинграда 

(Волгограда) до Астрахани.  

В 1930-е годы проводится археологическая разведка по р. Хопру от 

Балашова до Сердобска. Раскопки Чардымского городища на Волге дали 

богатый материал для характеристики быта и истории населения городищ, 

относящихся к позднему этапу городецкой культуры. 

В 1931 году исследуется и частично раскапывается Сарай Бату — 

столица Золотой Орды, в результате чего получены интересные и ценные 

археологические артефакты. 

В 1933 году по поручению Государственной академии истории мате-

риальной культуры Павел Сергеевич руководил Нуринской археологиче-

ской экспедицией в районе Карагандинского округа Казахстана. 

Начатые в 1929 году археологические исследования южных районов 

Поволжья, особенно территории калмыцких степей, были продолжены 

П. С. Рыковым и в 1930-е годы. Проводимые исследования крупных кур-

ганных могильников и мест поселений, раскопки больших курганов в уро-

чище «Три Брата» дали разнообразный материал для изучения и научного 

описания истории этого степного района. 

В своей автобиографии Павел Сергеевич Рыков писал: « Что мною 

было сделано по изучению Нижнего Поволжья в археологическом отно-

шении? 

1. Определены и классифицированы памятники эпохи бронзы (родовое 

общество), которые до этого времени почти не были известны, а 

Нижне-Волжский материал не упоминался в литературе. 

2. Установлено широкое распространение скифо-сарматских 

памятников в Нижнем Поволжье, что отрицалось прежде (профессор 

Веселовский считал их незначительными по количеству и 

принадлежавшими римским купцам); следовательно стали ясными те 

связи, какие существовали у Черноморья со степями Юго-Востока. 

3. Установлено благодаря раскопкам, что границы Мордвы были 

значительно южнее в Поволжье, а также показаны связи, 

существовавшие у Мордвы — земледельческого населения с 

кочевыми группами — сарматами. 

4. Доказано раннее существование городищ, характеризуемых особым 

типом керамики — в эпоху до начала н. э. (прежде их считали 

гораздо более поздними). 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 8 

5. Установлено существование земледельческого населения на Нижней 

Волге в эпоху феодализма. 

6. Дана схема последовательного существования человеческого 

общества на Нижней Волге (по формациям)». 

Большая часть материалов добытых в проводимых им экспедициях, 

Павлом Сергеевичем была введена в научный оборот. По этим публикаци-

ям достаточно четко вырисовывается исторический процесс далекого про-

шлого Нижнего Поволжья. Край, ранее почти неизвестный в археологиче-

ском отношении, благодаря энергии и трудолюбию П. С. Рыкова и его 

учеников стал более понятен историкам. 

В 1937 году профессор Павел Сергеевич Рыков был арестован по об-

винению в причастности к «правотроцкистской контрреволюционной 

группе». В расцвете творческих сил ученый был приговорен к тюремному 

заключению, которое отбывал без права переписки в г. Ворошиловске (Ус-

сурийск) Приморского края. Здесь П. С. Рыков и умер в 1942 году. В 1956 

году он был посмертно реабилитирован. 

 

 

 

АРХИВНЫЕ  ДОКУМЕНТЫ 

 

Большой интерес для характеристики личности профессора Павла 

Сергеевича Рыкова представляют архивные документы, сохранившиеся в 

различных учреждениях г. Саратова. 

Так, в архиве Саратовского государственного университета им. Н. Г. 

Чернышевского хранится личное дело П. С. Рыкова за номером 43. 

В Научном архиве Саратовского областного музея краеведения хра-

нятся отчеты о работе и планы работы музея с 1925 по 1937 годы, которые 

составлялись П. С. Рыковым и были им подписаны. Сохранились также 

книги приказов по музею за подписью П. С. Рыкова. Интересен также со-

хранившийся отчет об одной из экспедиций Павла Сергеевича, который 

называется «Отчет по раскопкам курганов в урочище «Три брата» Кал-

мыцкой Автономной области, произведенным П. С. Рыковым летом 1935 

г.» (Научный архив СОМК. Оп. 1. Ед. хр. 133. 50 л.). Подобные отчеты бы-

ли, как правило, подробнее журнальных публикаций и поэтому представ-

ляют научно-исследовательскую ценность. 

Хранятся в музейном архиве и «Протоколы заседаний Ученого совета 

института краеведения им. М. Горького» с 4 января 1932 года по 12 января 

1938 года, и приказы по административным вопросам и личному составу с 

19 января 1932 года по 2 сентября 1939 года, которые тоже касаются дея-

тельности П. С. Рыкова (Научный архив СОМК. Оп. 1. Ед. хр. 102. 37 л.). 

Особо следует отметить уникальную единицу хранения в папке «Ис-

тория музея» Научного архива СОМК — это приказ № 545 по Саратовской 

области областного отдела народного образования о снятии с работы ди-

ректора Института краеведения П. С. Рыкова как врага народа. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 9 

Археологический отдел музея краеведения располагает альбомами с 

фотографиями, которые были сделаны во время различных экспедиций за 

разные годы под руководством и непосредственном участии Павла Сергее-

вича. Есть в фонде музея и несколько личных вещей П. С. Рыкова. 

В государственном архиве новейшей истории Саратовской области 

хранится личное дело П. С. Рыкова (ОГУ ГАНИСО. Ф.594. Оп.1 л/д. 

Д. 7509), в котором находится: листок по учету кадров; автобиография, на-

писанная его рукой и напечатанная на машинке; список научных работ, со-

ставленный ученым. 

Что касается архива Саратовского педагогического института, где 

собственно начиналась научная и общественная деятельность П. С. Рыкова 

саратовского периода, то, к сожалению, в нем ничего не сохранилось, по-

скольку документы, касающиеся репрессированных, в то время изымались 

соответствующими организациями. 

Особый ряд документов, касающихся Павла Сергеевича Рыкова, хра-

нится в архиве Управления ФСБ по Саратовской области. Среди них: про-

токолы допросов, обвинение и приговор, список конфискованных вещей. 

Таким образом, названные архивные материалы позволяют допол-

нить ценными и уникальными свидетельствами научную, общественную и, 

в какой-то степени, личную жизнь Павла Сергеевича Рыкова. 

 

 

 
 

Справа налево профессора: П. С. Рыков, В. Ф. Познанский, Б. А. Можаровский на даче 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 10 

ОСНОВНЫЕ  ДАТЫ  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Павел Сергеевич Рыков родился 7 (19 по н. с.) октября 1884 г. в Москве. 

 

1905 г. — заканчивает гимназию и поступает на историко-филологический 

факультет Московского университета. 

 

1907 г. — становится слушателем Московского археологического института. 

 

1910 г. — заканчивает Московский университет, защищает диссертацию в 

археологическом институте и получает звание ученого-

археолога. 

 

1910—1912 гг. — работает в Курской ученой архивной комиссии, препо-

дает в городском реальном училище. 

 

1912—1914 гг. — работает в Виленской публичной библиотеке, заведует 

Виленским музеем, преподает в Виленской Императора 

Александра I Благославенного гимназии. 

 

1914 г. — награжден орденом св. Станислава 3-ей степени (грамота №2474). 
 

назначен преподавателем истории в Режицкую мужскую гимна-

зию Витебской губернии с одновременным исполнением обя-

занностей инспектора (в связи с началом войны). 

 

1917 г. — избран директором Режицкой мужской гимназии, вместе с кото-

рой эвакуирован в г. Скопин Рязанской губернии. 

 

1917—1920 гг. — заведует трудовой школой, возглавляет уездный отдел 

народного образования, занимается археологическими 

исследованиями в г. Скопин, основывает Скопинский 

музей. 

 

1920 г. — приглашен в Саратовский университет по рекомендации 

В. А. Городцова, где избирается доцентом Саратовского уни-

верситета и основывает кафедру археологии. 

 

1921—1923 гг. — археологические исследования по рекам Латрыку, Мед-

ведице, Саратовке. 

 

1922 г. — после сдачи магистерских испытаний получает звание профес-

сора, становится директором созданного по его инициативе на-

учно-исследовательского археологического института, заведу-

ет Археологическим музеем. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 11 

1923 г. — избран заместителем декана педагогического факультета СГУ. 

 

1923—1925 гг. — заведует музейным отделом губернского отдела народ-

ного образования. 

 

1924 г. — археологические исследования по р. Еруслану, раскопки боль-

шого Сусловского могильника. 

 

1924—1927 гг. — декан педфака СГУ. 

 

1924—1937 гг. — возглавляет Областной музей краеведения и Музейный 

отдел Саратовского губернского отдела образования. 

 

1924—1937 гг. — директор Нижне-Волжского института краеведения. 

 

1925 г. — начало археологического изучения заволжских степей от Волги 

до р. Урал. 

 

1926—1927 гг. — археологические исследования по р. Узе и Суре. 

 

1926—1928 гг. — председатель общества краеведения. 

 

1927—1932 гг. — заместитель ректора СГУ по хозяйственной работе. 

 

1928 г. — археологические исследования р. Ахтубы от Волгограда до  

Астрахани. 
 

командировка в Германию на 3 месяца для изучения постанов-

ки музейного дела. 

 

1929 г. — археологические исследования южных районов Поволжья, осо-

бенно Калмыцких степей. 

 

1930-е гг. — археологические исследования по р. Хопер от Балашова до 

Сердобска, раскопки Чардымского городища. 

 

1931 г. — член Государственную академию истории материальной культуры. 
 

зам. председателя Бюро краеведения. 
 

археологические исследования Сарай Бату — столицы Золотой 

Орды. 
 

организовал национальный музей в г. Элисте. 

 

1931—1932 гг. — зав. сектором науки Саратовского Крайоно. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 12 

1932 г. — действительный член Государственной Академии искусствознания. 
 

заведующий кафедрой всеобщей истории Педагогического ин-

ститута. 

 

1933 г. — Нуринская археологическая экспедиция в районе Карагандин-

ского округа Казахстана 

 

1935—1937 гг. — декан исторического факультета СГУ. 
 

заведующий кафедрой древней истории СГУ. 

 

1937 г. — арестован по обвинению в причастности «к правотроцкистской 

контрреволюционной группе». 

 

Умер 26 марта 1942 года в заключении в г. Ворошиловске (Уссурийске) 

Приморского края. 

 

Реабилитирован посмертно в 1956 году. 

 

 

 

 
 

 
Профессор П. С. Рыков (слева) на раскопках 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 13 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

 

1. Кольчуга Виленского музея / П. С. Рыков. — Б. м., б. г. — 12 с. 

 

2. Краткое руководство по археологии финнов / П. С. Рыков. — Б. м., б. г. 

— 167 с. 

 

1913 

 

*3. Очерки по истории античной культуры / П. С. Рыков. — Б. м., 1913. 

 

1914 

 

*4. Раскопки близ им. Маркененты Виленской губ. / П. С. Рыков // Записки 

Северо-Западного отдела Русского географического общества. — 1914. — 

Кн. 4. 

 

*5. Раскопки в Ошмянском уезде Виленской губ. Могильник близ ст. 

Сморгонь / П. С. Рыков // Записки Северо-Западного отдела Русского гео-

графического общества. — 1914. — Кн. 4. 

 

1916 

 

6. Кольчуга Виленского музея : древности / П. С. Рыков // Труды Импера-

торского Московского археологического общества. — 1916. — Т. 25. — 

С. 110-121. 

 

1917 

 

7. Древности Летгалии. Вып. 1. Археологические раскопки в Режицком и 

Люцинском уездах Витебской губернии / П. С. Рыков. — Режица, 1917. — 

48 с. 

 

1923 

 

*8. Alterthumer in der Umgegend von Pokrowsk / P. Rykov // Unsere Wirt-

schaft. — 1923. — № 3. — S. 68-71. 

 

*9. Die Oeffaung eines grabes der romisch-sarmatischen Epoche bei Pokrowsk 

im sommer / P. Rykov // Unsere Wirtschaft. — 1923. — № 23. — S. 682-683. 

 

*10. Die Urbevolkerung der deutschen Wolgagebiets / P. Rykov // Unsere Wirt-

schaft. — 1923. — № 7. — S. 196-200. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 14 

*11. Die Urbevolkerung der deutschen Wolgagebiets / P. Rykov // Unsere Wirt-

schaft. — 1923. — № 8. — S. 229-232. 

 

12. Античная культура и Саратовский край / П. С. Рыков // Новый художе-

ственный Саратов. — 1923. — № 3. — С. 8-9. 

 

13. Археологические исследования в Саратовском крае / П. С. Рыков // Но-

вый Восток. — 1923. — № 3. — С. 584-585. 

 

14. Археологические разведки в Саратовском крае / П. С. Рыков // Новый 

Восток. — 1923. — № 4. — С. 505-507. 

 

15. Погибающее городище (Увек) / П. С. Рыков // Новый Восток. — 1923. 

— № 3. — С. 585-590. 

 

16. Результаты археологических исследований в Покровском и Хвалын-

ском уезд. Саратовской губ. в 1922 г. / П. С. Рыков // Труды общества ис-

тории, археологии и этнографии при Саратовском университете (Бывш. 

Уч. Архив. Комиссия). — 1923. — Вып. 34, ч. 1. — С. 3-19. 

 

17. Юго-восточные границы Радимичей : (раскопки курганного могильни-

ка близ с. Гочева Обоянского уезда Курской губ.) / П. С. Рыков // Ученые 

записки Саратовского государственного университета. — 1923. — Т. 1, 

вып. 3. — С. 39-53. 

 

1924 

 

*18. Die Goten an der Wolga / P. Rykov // Unsere Wirtschaft. — 1924. — 

№ 10. — S. 287-288. 

 

19. Античный мир и Нижнее Поволжье / П. С. Рыков // Нижнее Поволжье. 

— 1924. — № 6. — С. 68-72. 

 

20. Археологическая экспедиция / П. С. Рыков // Нижнее Поволжье. — 

1924. — № 3. — С. 83. 

 

21. Археологические работы в Саратовском крае / П. С. Рыков // Новый 

Восток. — 1924. — № 6. — С. 521-523. 

 

22. Археологические раскопки (сентябрь 1924 г.) / П. С. Рыков // Нижнее 

Поволжье. — 1924. — № 4/5. — С. 126. 

 

23. Древние культуры Нижнего Поволжья / П. С. Рыков // Нижнее Повол-

жье. — 1924. — № 2. — С. 44-51. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 15 

24. К вопросу о культурах бронзовой эпохи в Нижнем Поволжье 

/ П. С. Рыков. — [Саратов], 1924. — 22 с. 
 

25. По Саратовскому краю / П. С. Рыков // Новый Восток. — 1924. — № 5. 

— С. 470. 
 

26. Саратовские музеи / П. С. Рыков // Нижнее Поволжье. — 1924. — № 1. 

— С. 122. 
 

1925 
 

27. Краеведческая работа в Саратовском крае / П. С. Рыков // Новый Вос-

ток. — 1925. — № 10. — С. 374-375. 
 

28. Научная экспедиция в Казахскую Республику / П. С. Рыков // Новый 

Восток. — 1925. — № 10/11. — С. 375-376. 
 

29. Результаты археологических исследований в Нижнем Поволжье летом 

1923 г. / П. С. Рыков // Ученые записки Саратовского государственного 

университета. — 1925. — Т. 3, вып. 3. — С. 35-51. 
 

30. Сусловский курганный могильник / П. С. Рыков // Ученые записки Са-

ратовского государственного университета. — 1925. — Т. 4, вып. 3. — 

С. 28-102. 
 

1926 
 

31. Археологические раскопки и разведки в Нижнем Поволжье и Ураль-

ском крае летом 1925 г. / П. С. Рыков // Известия краеведческого института 

изучения Южно-Волжской области при Саратовском государственном 

университете. — 1926. — Т. 1. — С. 89-134. 
 

32. Итоги изучения Нижне-Волжской области в археологическом отноше-

нии / П. С. Рыков // Саратовская областная музейная конференция (12-15 

октября 1926 года) : [отчет]. — Саратов, 1926. — С. 11-14. 
 

33. По поводу заметки о доме-музее Н. Г. Чернышевского / П. С. Рыков 

// Саратовские известия. — 1926. — 4 июня (№ 125). — С. 4. 
 

1927 
 

*34. Die Chvalynsker Kultur der Bronzezeit an der unteren Wolga / P. Rykov 

// Eurasia Septentrionalis antique. — Helsinki, 1927. — Т. 4. — S. 51-84. 
 

35. Древние финны в Нижнем Поволжье / П. С. Рыков // Хочу все знать. — 

1927. — № 4. — С. 148-149. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 16 

 

36. К вопросу о культурах бронзовой эпохи в Нижнем Поволжье 

/ П. С. Рыков //Известия Краеведческого института изучения Южно-

Волжской области при Саратовском государственном университете. — 

1927. — Т. 2. — С. 79-100. 

 

37. Музейная работа в Саратовской губернии за 10 лет / П. С. Рыков 

// Нижнее Поволжье. — 1927. — № 10. — С. 212-221. 

 

38. Финский могильник в Нижнем Поволжье / П. С. Рыков // Новый Вос-

ток. — 1927. — № 19. — С. 263-264. 

 

1928 

 

*39. Aknasir a Sinowjewka (Petrow. Kerulet, Saratow-i Kormanyzosag) falu 

melleti dombian / P. Rykov // Archaeologiai Ertesito. — 1928. — Т. 42. — 

S. 225-228. 

 

40. Археологическая экспедиция: [археологическая экспедиция в местно-

сти от Зубовки (Дмитриевка) до Астрахани под руководством П. С. Рыко-

ва] / П. Рыков // Поволжская правда. — 1928. — 26 июля (№ 39). — С. 5. 

 

41. Археологические и этнографические работы в Нижнем Поволжье в 

1928 г. / П. С. Рыков // Человек. — 1928. — № 2/4. — С. 278-279. 

 

42. Бронзовая эпоха Нижнего Поволжья / П. С. Рыков. — Саратов, 1928. — 

4 с. — (Саратовский государственный областной музей. [Листовка] ; 

№ 12). 

 

43. Задачи краевого музея / П. С. Рыков // Поволжская правда. — 1928. — 

21 ноября (№ 37). — С. 5. 

 

44. Задачи музейного строительства / П. С. Рыков // Нижне-Волжский про-

свещенец. — 1928. — № 1/2. — С. 54-57. 

 

45. Культурно-исторические (археологические) экскурсии по Нижне-

Волжскому краю / П. С. Рыков при участии научных сотрудников Сара-

товского областного музея Н. К. Арзютова, Т. М. Минаевой. — Саратов, 

1928. — 86, III с. : ил. 

 

46. Первый Армеевский могильник / П. С. Рыков // Труды Секции археоло-

гии Российской ассоциации научно-исследовательских институтов обще-

ственных наук. — 1928. — Т. 4. — С. 447-453. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 17 

1929 

 

*47. Archaologische Beobachtungen im Tale der Welikaja / P. Rykov // Eurasia 

Septentrionalis antique. — Helsinki, 1929. — Т. 4. — S. 284-289. 

 

48. Археологические разведки и раскопки в Нижне-Волжском крае, произ-

веденные в 1928 году / П. С. Рыков // Известия Нижне-Волжского институ-

та краеведения. — 1929. — Т. 3. — С. 129-155. 

 

49. Научно-исследовательская и музейная работа в Нижне-Волжском крае 

[в 1928 г.] / П. С. Рыков // Новый Восток. — 1929. — Кн. 25. — С. 370-371. 

 

50. Нижнее Поволжье по археологическим данным 1926—1927 гг. 

/ П. С. Рыков. — М. ; Саратов, 1929. — 17 с. 

 

51. Позднесарматское погребение в кургане близ с. Зиновьевка Саратов-

ской губ. / П. С. Рыков. — Саратов, 1929. — 4 с. 

 

52. Справочник по музеям [Саратова] / сост. работниками экскурс. группы 

политпросветсекции особой комис. по л/б ; под ред.; П. С. Рыкова и А. М. 

Гущина. — Саратов, 1929. — 23 с. 

 

1930 

 

53. Археологическая экспедиция в Нижне-Волжском крае / П. С. Рыков 

// Советское краеведение. — 1930. — № 9. — С. 22-23. 

 

54. Культура древних финнов в районе р. Узы / П. С. Рыков. — Саратов, 

1930. — 82 с. 

 

55. Памяти профессора Б. М. Соколова / П. С. Рыков // Литературные бесе-

ды. — 1930. — № 2. — С. 5-7. 

 

1931 

 

56. Археологическая экспедиция по Хопру / П. С. Рыков // Сообщения Го-

сударственной Академии истории материальной культуры. — 1931. — 

№ 8. — С. 30-35. 

 

57. Изучение скифо-сарматской культуры в СССР / П. С. Рыков // Известия 

Нижне-Волжского института краеведения. — 1931. — Т. 4. — С. 39-47. 

 

58. К Поволжской музейной конференции / П. С. Рыков // Советский му-

зей. — 1931. — № 2. — С. 109-110. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 18 

59. Калмыцкий национальный музей / П. С. Рыков // Советский музей. — 

1931. — № 4. — С. 104. 

 

60. Отчет об археологических работах, произведенных в Нижнем Повол-

жье летом 1929 г. / П. С. Рыков // Известия Нижне-Волжского института 

краеведения. — 1931. — Т. 4. — С. 49-79. 

 

61. Первый музей в Калмыцкой степи / П. С. Рыков // Советский музей. — 

1931. — № 5. — С. 105-108. 

 

62. Работа над экспозицией Нижне-Волжского краевого музея / П. С. Ры-

ков // Советский музей. — 1931. — № 1. — С. 107-109. 

 

1932 

 

63. Археологические работы в Среднем и Нижнем Поволжье за 1917—

1932 гг. / П. С. Рыков // Известия Нижне-Волжского института краеведе-

ния. — 1932. — Т. 5. — С. 5-17. 

 

64. Музеи Нижнего Поволжья / П. С. Рыков // Советский музей. — 1932. — 

№ 6. — С. 121-123. 

 

65. Музейные материалы по изучению феодального города (Сарай Бату) 

/ П. С. Рыков // Советский музей. — 1932. — № 4. — С. 105-110. 

 

66. Опытно-показательный музей для небольших районных музеев 

/ П. С. Рыков // Советский музей. — 1932. — № 4. — С. 111-112. 

 

67. Памяти ученого-общественника Б. М. Соколова / П. С. Рыков // Сбор-

ник Нижне-Волжского краевого музея. — Саратов, 1932. — С. 1-10. 

 

68. Письмо в редакцию «Советский музей» : (по поводу статьи Н. М. Чер-

нышевской в журнале «Советский музей», 1, 1932, об экспозиции в доме-

музее Чернышевского) / П. С. Рыков // Советский музей. — 1932. — № 5. 

— С. 121. 

 

69. По музеям Германии / П. С. Рыков // Известия Нижне-Волжского ин-

ститута краеведения. — 1932. — Т. 5. — С. 69-84. 

 

1933 

 

70. Нуринская экспедиция (1933 г.) / П. С. Рыков // Проблемы истории ма-

териальной культуры. — 1933. — № 9/10. — С. 57-58. 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 19 

71. Очерк по истории мордвы : по археологическим материалам / П. С. Ры-

ков. — М., 1933. — 112 с. 

 

72. По музеям Харькова и Ленинграда / П. С. Рыков // Советский музей. — 

1933. — № 3. — С. 69-75. 

 

73. Погребения в шалашах / П. С. Рыков // Известия Государственной ака-

демии истории материальной культуры. — 1933. — Вып. 100. — С. 203-

209. 

 

74. Чардымское городище / П. С. Рыков // Известия Саратовского Нижне-

Волжского института краеведения. — 1933. — Т. 6. — С. 51-87. 

 

1934 

 

75. О краеведной работе в Саратовском крае / П. С. Рыков // Советское 

краеведение. — 1934. — № 5. — С. 44. 

 

1935 

 

76. Будем готовить историков-марксистов / П. С. Рыков // За научные кад-

ры. — 1935. — 23 июня (№ 10). — С. 1. 

 

77. Групповые занятия — обязательны / П. С. Рыков // За научные кадры. 

— 1935. — 23 ноября (№ 20). — С. 2. 

 

78. Дадим стране историков–марксистов / П. С. Рыков // За научные кадры. 

— 1935. — 5 ноября (№ 18). — С. 5. 

 

79. Прошлое Саратовского края / П. С. Рыков // Коммунист. — Саратов, 

1935. — 9 октября (№ 233). — С. 3. 

 

80. Работы в совхозе «Гигант» (Караганда) : отчет о работах / П. С. Рыков 

// Известия Государственной академии истории материальной культуры. — 

1935. — Вып. 110. — С. 40-68. 

 

1936 

 

81. Археологическая экспедиция в Нижнем Поволжье / П. С. Рыков // Со-

ветская археология. — 1936. — № 1. — С. 274. 

 

82. Археологические раскопки курганов в урочище «Три брата» в Калмыц-

кой области, произведенные в 1933 и 1934 гг. / П. С. Рыков // Советская 

археология. — 1936. — № 1. — С. 115-157. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 20 

83. Изучение доклассового периода в истории края / П. С. Рыков // Совет-

ский музей. — 1936. — № 5. — С. 3-25. 

 

84. Краткие сведения о раскопках в Калмыкии летом в 1935 г. / П. С. Рыков 

// Известия Нижне-Волжского института краеведения. — 1936. — Т. 7. — 

С. 136-137. 

Данный том посвящается проф. П. С. Рыкову в связи с 25-летием его на-

учной деятельности. 

 

85. Очерки по истории Нижнего Поволжья: по археологическим материа-

лам / П. С. Рыков. — Саратов, 1936. — 152 с. 

 

86. Раскопки курганного могильника в районе г. Элисты [1931—1933 гг.] 

/ П. С. Рыков // Известия Нижне-Волжского института краеведения. — 

1936. — Т. 7. — С. 57-70. 

Данный том посвящается проф. П.С. Рыкову в связи с 25-летием его на-

учной деятельности. 

 

87. Раскопки курганов : [об экспедиции в Калмыкии с 16 июня по 3 авгу-

ста] / П. С. Рыков // Коммунист. — Саратов, 1936. — 14 августа (№ 186). 

— С. 4. 

 

1937 

 

88. Актив Саратовского музея : [И. В. Синицин и П. Д. Степанов] 

/ П. С. Рыков // Советский музей. — 1937. — № 2. — С. 29-31. 

 

89. Исторический факультет / П. С. Рыков // Сталинец. — Саратов, 1937. 

— 15 июня (№ 25). — С. 2. 

 

90. Научно-исследовательская работа Саратовского музея / П. С. Рыков 

// Советский музей. — 1937. — № 2. — С. 35-36. 

 

91. Не успокаиваться на достигнутом / П. С. Рыков // Сталинец. — Сара-

тов, 1937. — 4 января (№ 1). — С. 5. 

 

1938 

 

*92. Modele de Chariot en Argile du kourgane № 9 de la localite dite «Les Trois 

Freres» en pays Kalmuk / P. Rykov // Litteratum Societas Estonica Liber Saecu-

laris. — Tartu, 1938. — S. 596-602. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 21 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

1923 

 

93. Скосырев П.  Отыскиваем старину : (к археологической разведке в Ат-

карском у.) / П. Скосырев // Саратовские известия. — 1923. — 30 мая 

(№ 118). — С. 4. 

 

1924 

 

94. Археологические раскопки в селе Герцог // Саратовские известия. — 

1924. — 10 октября (№ 230). — С. 2. 

 

95. Брун М. Тайна Волжских курганов : по новым данным летних археоло-

гических экспедиций : (беседа с проф. П. С. Рыковым) / М. Брун 

// Саратовские известия. — 1924. — 12 октября (№ 230). — С. 2. 

 

96. Нижне-Волжское общество краеведения // Нижнее Поволжье. — 1924. 

— № 1. — С. 121. 

 

1925 

 

97. Захаров А.  [Рецензия] / А. Захаров // Новый Восток. — 1925. — 

№ 10/11. — С. 359-360. 

 

1926 

 

98. Жуков Б. С.  [Рецензия] / Б. С. Жуков // Русский антропологический 

журнал. — 1926. — Т. 14, вып. 3/4. — С. 108. 

 

1929 

 

99. Заседание комиссии по организации празднования столетия со дня ро-

ждения Н. Г. Чернышевского // Саратовские известия. — 1929. — 12 фев-

раля (№ 37). — С. 4. 

 

1934 

 

100. 25 лет научной работы профессора Рыкова : [подборка материалов] 

// Правда Саратовского края. — 1934. — 17 декабря (№ 276). — С. 3. 

 

101. Куликовский М. [Рецензия] / М. Куликовский // Советское государст-

во. — 1934. — № 2. — С. 119-121. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 22 

102. Лейтович Е.  [Рецензия] / Е. Лейтович // Исторический сборник. — 

1934. — Т. 1. — С. 331-333. 

 

103. Минкин Г. Историк П. С. Рыков / Г. Минкин // Правда Саратовского 

края. — 1934. — 17 декабря (№ 276). — С. 3. 

 

104. Рубинштейн Н.  Ученый, общественник, коммунист / Н. Рубинштейн 

// Правда Саратовского края. — 1934. — 17 декабря (№ 276). — С. 3. 

 

105. Третьяков П. Н.  25-летие научно-педагогической деятельности проф. 

П. С. Рыкова / П. Н. Третьяков // Проблемы истории докапиталистических 

обществ. — 1934. — № 11/12. — С. 153-154. 

 

1935 

 

106. Историческому факультету — внимание и помощь // Коммунист. — 

Саратов, 1935. — 14 сентября (№ 212). — С. 4. 

 

107. С торжественного заседания, посвященного 25-летнему юбилею Сара-

товского государственного университета и мединститута // Коммунист. — 

Саратов, 1935. — 8 апреля (№ 82). — С. 1. 

 

108. Худяков М. П. 25-летие научной деятельности проф. Рыкова 

/ М. П. Худяков // Советская этнография. — 1935. — № 2. — С. 155-158. 

 

1936 

 

109. Арзютов Н. К. 25-летие научной, педагогической и общественной 

деятельности проф. П. С. Рыков / Н. К. Арзютов, И. В. Синицын, В. А. Су-

шицкий // Известия Нижне-Волжского института краеведения. — 1936. — 

Т. 7. — С. 5-8. 

 

1937 

 

110. До конца разоблачить вражескую агентуру в университете // Стали-

нец. — Саратов, 1937. — 19 октября (№ 34). — С. 1. 

 

111. [Вручение почетных грамот ВЦИК за выдающуюся научную и обще-

ственную деятельность] // Сталинец. — Саратов, 1937. — 20 марта (№14). 

— С. 1. 

 

1959 

 

112. Исторические науки // Саратовский университет, 1909—1959. — Са-

ратов, 1959. — С. 95-115. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 23 

1963 

 

113. Монгайт А. Л.  Возникновение и первые шаги советской археологии 

/ А. Л. Монгайт // История СССР. — 1963. — № 4. — С. 75-94. 

 

1964 

 

114. Синицын И. В. Памяти Павла Сергеевича Рыкова / И. В. Синицын, 

П. Д. Степанов // Советская археология. — 1964. — № 1. — С. 126-130. 

 

1971 

 

115. Дербов Л. А. Историческая наука в Саратовском университете в годы 

советской власти / Л. А. Дербов // Историографический сборник. Саратов, 

1971. — Вып. 3. — С. 3-70. 

 

1975 

 

116. Герасименко Г. Историческому факультету — 40 лет / Г. Герасименко 

// Ленинский путь. — Саратов, 1975. — 10 октября (№ 24). — С. 3. 

 

117. Рыков Павел Сергеевич // Большая советская энциклопедия. — 3-е 

изд. — М., 1975. — Т. 22. — С. 449. 

 

1979 

 

118. Малинин Г. А. П. С. Рыков // Малинин Г. А. Памятники и памятные 

места Саратовской области. — Саратов, 1979. — С. 321-322. 

 

1983 

 

119. Дербов Л. А. Археологические и этнографические исследования в 

университете / Л. А. Дербов // Дербов А. А. Историческая наука в Саратов-

ском университете. — Саратов, 1983. — Гл. 2. — С. 23-38. 

 

1984 

 

120. Малов Н. Рыковские чтения / Н. Малов // Ленинский путь. — Саратов, 

1984. — 13 декабря (№ 34). — С. 2. 

 

1989 

 

121. Артисевич В. В рассвете сил... выбыл : (рассказ о П. С. Рыкове) 

/ В. Артисевич // Ленинский путь. — Саратов, 1989. — 1 июня (№ 15). — 

С. 3. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 24 

 

122. Кушаев Г. А. Вклад П. С. Рыкова в археологию Казахстана / Г. А. Ку-

шаев // Археология Восточно-Европейской степи. — Саратов, 1989. — 

С. 123-124. 

 

123. Максимов Е. К. Павел Сергеевич Рыков : (к 100-летию со дня рожде-

ния) / Е. К. Максимов // Археология Восточно-Европейской степи. — Са-

ратов, 1989. — С. 3-11. 

 

124. Максимов Е. К. Полевые исследования Саратовского университета в 

1945—1984 гг. как продолжение рыковских традиций / Е. К. Максимов, 

В. Г. Миронов // Археология Восточно-Европейской степи. — Саратов, 

1989. — С. 11-24. 

 

125. Мерперт Н. Я. Бронзовый век Поволжья: исследования П. С. Рыкова и 

современное состояние проблемы / Н. Я. Мерперт, В. П. Шилов // Архео-

логия Восточно-Европейской степи. — Саратов, 1989. — С. 24-33. 

 

126. Мошкова М. Г. Вклад П. С. Рыкова в изучении Сарматской археоло-

гии / М. Г. Мошкова // Археология Восточно-Европейской степи. — Сара-

тов, 1989. — С. 41-50. 

 

127. Сагайдак В. И. Хвалынская культура в исследованиях П. С. Рыкова 

/ В. И. Сагайдак // Археология Восточно-Европейской степи. — Саратов, 

1989. — С. 33-41. 

 

128. Эрдниев У. Э. Об археологических работах профессора П. С. Рыкова в 

Калмыкии / У. Э. Эрдниев // Археология Восточно-Европейской степи. — 

Саратов, 1989. — С. 50-55. 

 

1991 

 

129. Маркина Ю. Вторые рыковские чтения / Ю. Маркина // Саратовский 

университет. — 1991. — 5 декабря (№ 17). — С. 1. 

 

1993 

 

130. Воспоминания Е. Н. Кушевой // Отечественная история. — 1993. — 

№ 4. — С. 126-152. 

 

1994 

 

131. Максимов Е. К. Неизвестное в биографиях П. С. Рыкова и Н. К. Арзю-

това / Е. К. Максимов // Судебная культурно-историческая область. — Са-

ратов, 1994. — С. 3-7. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 25 

 

132. Максимов Е. К. Новые материалы о П. С. Рыкове и Н. К. Арзютове 

/ Е. К. Максимов, Л. А. Войтенков // Краеведческие чтения : доклады и со-

общения IV-VI чтений. — Саратов, 1994. — С. 151-152. 

 

133. Щавелев С. П. Курский дебют П. С. Рыкова как археолога полевика 

/ С. П. Щавелев // Труды Саратовского областного музея краеведения. — 

Саратов, 1994. — Вып. 4. — С. 160-166. 

 

1995 

 

134. Обреченные : переписка академика Д. Б. Рязанова с профессором 

П. С. Рыковым (май 1937г.) / публикацию подготовил Я. Г. Рокитянский 

// Отечественные архивы. — 1995. — № 2. — С. 95-102. 

 

1996 

 

135. Широков Г. А. Очерк истории науки в Поволжье : (конец XIX — нача-

ло XX века) / Г. А. Широков. — Самара, 1996. — 237 с. 

 

1998 

 

136. Максимов Е. К. Николай Константинович Арзютов / Е. К. Максимов 

// Российская археология. — 1998. — № 2. — С. 194-196. 

 

1999 

 

137. Малов Н. М. П. С. Рыков — директор музея краеведения и «дело изу-

чения Н. Г. Чернышевского» / Н. М. Малов // Историк и историография : 

материалы научной конференции, посвященной 90-летию со дня рождения 

Л. А. Дербова, 5-6 окт. 1999 г. Саратов. — Саратов, 1999. — С. 229-235. 

 

2000 

 

138. Данилов В. Н. «Золотое десятилетие» саратовского исторического 

краеведения / В. Н. Данилов // Поволжский край. — Саратов, 2000. — 

Вып. 11. — С. 164-170. 

 

139. Максимов Е. К. «Враги народа» на музейном фронте / Е. К. Максимов 

// Поволжский край. — Саратов, 2000. — Вып. 11. — С. 194-203. 

2001 

 

140. Павел Сергеевич Рыков (1884 -1942) // Из истории саратовского крае-

ведения. — Саратов, 2001. — Вып. 2. — С. 2-5. 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 26 

2005 

 

141. Малов Н. М. Саратовский областной музей краеведения во время Ве-

ликой Отечественной войны 1941—1945 гг. / Н. М. Малов, А. И. Миронова 

// Саратовский край в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг. : мате-

риалы XI Краеведческих чтений. — Саратов, 2005. — С. 8-26. 

 

2004 

 

142. Петрова Н. Ф. Музейная педагогика профессора П. С. Рыкова : (к 

120-летию со дня рождения) / Н. Ф. Петрова // Туризм и культурное насле-

дие. — Саратов, 2004. — Вып. 2. — С. 207-216. 

 

2009 

 

143. Растокина Н. С. Предвзятые комментарии / Н. С. Растокина, 

Л. С. Павлова // Университетская книга. — 2009. — № 1. — С. 60-61. 

 

 

 

 
 

Профессор П. С. Рыков с женой Надеждой Александровной 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 27 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
 

Арзютов Н. К. 45, 109 

Артисевич В. А. 121 
 

Брун М. 95 
 

Войтенков Л. А. 132 
 

Герасименко Г. 116 
 

Данилов В. Н. 138 

Дербов Л. А. 115, 119 
 

Жуков Б. С. 98 
 

Захаров А. 97 
 

Куликовский М. 101 

Кушаев Г. А. 122 
 

Лейтович Е. 102 
 

Максимов Е. К. 123, 124, 131, 132, 136, 139 

Малинин Г. А. 118 

Малов Н. М. 120, 137, 141 

Маркина Ю. 129 

Мерперт Н. Я. 125 

Минаева Т. М. 45 

Минкин Г. 103 

Миронов В. Г. 124 

Миронова А. И. 141 

Монгайт А. Л. 113 

Мошкова М. Г. 126 
 

Рубинштейн Н. 104 
 

Сагайдак В. И. 127 

Синицын И. В. 109, 114 

Скосырев П. 93 

Степанов П. Д. 114 

Сушицкий В. А. 109 
 

Третьяков П. Н. 105 
 

Худяков М. П. 108 
 

Шилов В. П. 125 

Широков Г. А. 135 
 

Щавелев С. П. 133 
 

Эрдниев У. Э. 128 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 28 

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ТРУДОВ 

 

Aknasir a Sinowjewka (Petrow. Kerulet, Saratow-i Kormanyzosag) falu melleti 

dombian 39 

Alterthumer in der Umgegend von Pokrowsk 8 

Archaologische Beobachtungen im Tale der Velikaja 47 
 

Die Chvalynsker Kultur der Bronzezeit an der unteren Wolga 34 

Die Goten an der Wolga 18 

Die Oeffaung eines grabes der romisch-sarmatischen Epoche bei Pokrowsk im 

sommer 9 

Die Urbevolkerung der deutschen Wolgagebiets 10, 11 
 

Modele de Chariot en Argile du kourgane № 9 de la localite dite «Les Trois 

Freres» en pays Kalmuk 92 

 

 

Актив Саратовского музея 88 

Античная культура и Саратовский край 12 

Античный мир и Нижнее Поволжье 19 

Археологическая экспедиция 20, 40 

Археологическая экспедиция в Нижне-Волжском крае 53 

Археологическая экспедиция в Нижнем Поволжье 81 

Археологическая экспедиция по Хопру 56 

Археологические и этнографические работы в Нижнем Поволжье в 1928 г. 41 

Археологические исследования в Саратовском крае 13 

Археологические работы в Саратовском крае 21 

Археологические работы в Среднем и Нижнем Поволжье за 1917—1932 гг. 63 

Археологические разведки в Саратовском крае 14 

Археологические разведки и раскопки в Нижне-Волжском крае, произве-

денные в 1928 году 48 

Археологические раскопки (сентябрь 1924 г.) 22 

Археологические раскопки и разведки в Нижнем Поволжье и Уральском 

крае летом 1925 г. 31 

Археологические раскопки курганов в урочище «Три брата» в Калмыцкой 

области, произведенные в 1933—1934 гг. 82 
 

Бронзовая эпоха Нижнего Поволжья 42 

Будем готовить историков-марксистов 76 
 

Групповые занятия — обязательны 77 
 

Дадим стране историков-марксистов 78 

Древние культуры Нижнего Поволжья 23 

Древние финны в Нижнем Поволжье 35 

Древности Летгалии 7 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 29 

Задачи краевого музея 43 

Задачи музейного строительства 44 
 

Изучение доклассового периода в истории края 83 

Изучение скифо-сарматской культуры в СССР 57 

Исторический факультет 89 

Итоги изучения Нижне-Волжской области в археологическом отношении 32 
 

К вопросу о культурах бронзовой эпохи в Нижнем Поволжье 24, 36 

К Поволжской музейной конференции 58 

Калмыцкий национальный музей 59 

Кольчуга Виленского музея 1 

Кольчуга Виленского музея : древности 6 

Краеведческая работа в Саратовском крае 27 

Краткие сведения о раскопках в Калмыкии летом в 1935 г. 84 

Краткое руководство по археологии финнов 2 

Культура древних финнов в районе р.Узы 54 

Культурно-исторические (археологические) экскурсии по Нижне-

Волжскому краю 45 
 

Музеи Нижнего Поволжья 64 

Музейная работа в Саратовской губернии за 10 лет 37 

Музейные материалы по изучению феодального города (Сарай Бату) 65 
 

Научная экспедиция в Казахскую Республику 28 

Научно-исследовательская и музейная работа в Нижне-Волжском крае [в 

1928 г.] 49 

Научно-исследовательская работа Саратовского музея 90 

Не успокаиваться на достигнутом 91 

Нижнее Поволжье по археологическим данным 1926—1927 гг. 50 

Нуринская экспедиция (1933 г.) 70 
 

О краеведной работе в Саратовском крае 75 

Опытно-показательный музей для небольших районных музеев 66 

Отчет об археологических работах, произведенных в Нижнем Поволжье 

летом 1929 г. 60 

Очерк по истории мордвы. По археологическим материалам 71 

Очерки по истории античной культуры 3 

Очерки по истории Нижнего Поволжья: по археологическим материалам 85 
 

Памяти профессора Б. М. Соколова 55 

Памяти ученого-общественника Б. М. Соколова 67 

Первый Армеевский могильник 46 

Первый музей в Калмыцкой степи 61 

Письмо в редакцию «Советский музей» (по поводу статьи Н. М. Черны-

шевской в журнале «Советский музей», 1, 1932, об экспозиции в доме-

музее Чернышевского) 68 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 30 

По музеям Германии 69 

По музеям Харькова и Ленинграда 72 

По поводу заметки о доме-музее Н. Г. Чернышевского 33 

По Саратовскому краю 25 

Погибающее городище (Увек) 15 

Погребения в шалашах 73 

Позднесарматское погребение в кургане близ с. Зиновьевка Саратовской 

губ. 51 

Прошлое Саратовского края 79 
 

Работа над экспозицией Нижне-Волжского краевого музея 62 

Работы в совхозе "Гигант" (Караганда). Отчет о работах 80 

Раскопки близ им. Маркененты Виленской губ. 4 

Раскопки в Ошмянском уезде Виленской губ. Могильник близ ст. Смор-

гонь 5 

Раскопки курганного могильника в районе г. Элисты [1931—1932 гг.] 86 

Раскопки курганов 87 

Результаты археологических исследований в Нижнем Поволжье летом 

1923г. 29 

Результаты археологических исследований в Покровском и Хвалынском 

уезд. Саратовской губ. в 1922г. 16 
 

Саратовские музеи 26 

Справочник по музеям [Саратова] 52 

Сусловский курганный могильник 30 
 

Тайна Волжских курганов. По новым данным летних археологических 

экспедиций 95 
 

Финский могильник в Нижнем Поволжье 38 
 

Чардымское городище 74 
 

Юго-восточные границы Радимичей (раскопки курганного могильника 

близ с. Гочева Обоянского уезда Курской губ.) 17 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 31 

 

 

 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 

 

От составителей..…………………………………………………………………...3 

 

Краткий очерк жизни и деятельности…………………………………………….5 

 

Архивные материалы………………………………………………………………8 

 

Основные даты жизни и деятельности……………………………………….....10 

 

Хронологический указатель трудов……………………………………………..13 

 

Литература о жизни и деятельности…………………………………………….21 

 

Именной указатель………………………………………………………………..27 

 

Алфавитный указатель трудов….………………………….…………………….28 

 

 

 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ



 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научное издание 

 

 

ПАВЕЛ  СЕРГЕЕВИЧ  РЫКОВ 
 

(1884 — 1942) 
 

Биобиблиографический указатель 
 

 
(Ученые Саратовского университета. Биобиблиографические материалы) 

 

 

 

Компьютерная вѐрстка и подготовка оригинал-макета А. В. Зюзина 

 

Подписано в печать 17.10.2009. Формат 60 х 84 
1
/16. 

Бумага офисная. Гарнитура Times. Печать офсетная. 

Усл. печ. л. 1,86 (2,0). Уч.-изд. л. 1,7. 

 

Зональная научная библиотека им. В. А. Артисевич 

Саратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского 

410000, г. Саратов, Университетская ул., 42. 

ЗО
НА
ЛЬ
НА
Я Н

АУ
ЧН
АЯ

 БИ
БЛ
ИО
ТЕ
КА

 И
М. В

. А
. А
РТ
ИС
ЕВ
ИЧ

 С
ГУ




